
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 49339 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 40494/3.5.2022 
κοινής απόφασης των Υφυπουργών Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων και Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Προϋποθέσεις ίδρυσης και λει-
τουργίας μονάδων Παιδικής Προστασίας και 
Φροντίδας (ΜοΠΠ) από νομικά πρόσωπα ιδιω-
τικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα» 
(Β’ 2302). 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις:
1. Των άρθρων 1 και 2 του ν. 2345/1995 «Οργανωμένες 

Υπηρεσίες Παροχής Προστασίας από φορείς Κοινωνικής 
Πρόνοιας και άλλες διατάξεις» (Α’  213).

2. Της υποπαρ. Ε9 του πρώτου άρθρου του ν. 4152/2013 
«Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 
4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107).

3. Του ν. 4538/2018 «Μέτρα για την προώθηση των 
Θεσμών της Αναδοχής και Υιοθεσίας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 85).

4. Του ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντιμετώπιση πε-
ριστατικών κακοποίησης και παραμέλησης ανηλίκων, 
Πρόγραμμα «Κυψέλη» για την αναβάθμιση της ποιότητας 
των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, βρεφονη-
πιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για την προ 
ώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, «Προσωπικός 
Βοηθός για τα Άτομα με Αναπηρία» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 178).

5. Του άρθρου 26 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 
Κανονισμός» (Α’ 79).

6. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L119/1).

8. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-

δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 

εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

9. Της υπό στοιχεία 40494/3.5.2022 κοινής υπουργικής 

απόφασης των Υφυπουργών Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Προϋπο-

θέσεις ίδρυσης και λειτουργίας μονάδων Παιδικής Προ-

στασίας και Φροντίδας (ΜοΠΠ) από νομικά πρόσωπα ιδι-

ωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα» (Β’  2302).

10. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98) και το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

11. Του π.δ. 41/2018 «Κανονισμός Πυροπροστασίας 

Κτιρίων» (Α’ 80).

12. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

13. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

14. Του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργα-

σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύ-

ης» (Α’ 168).

15. Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

16. Του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

17. Της υπό στοιχεία 33168/Δ1.11369/25.7.2019 κοι-

νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμο-

διοτήτων στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων, Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 3053).

18. Της υπ’  αρ. 2/7.1.2021 κοινής απόφασης του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3289

35157

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.18 18:46:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35158 Τεύχος B’ 3289/18.05.2023

Β. 1. Την ηλεκτρονική αλληλογραφία με το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και το Τμήμα Προληπτικής 
Πυροπροστασίας του Πυροσβεστικού Σώματος.

2. Την υπ’ αρ. 47743/10-05-2023 εισηγητική έκθεση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, καθώς αυτή ρυθμίζει τις προϋποθέσεις 
ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Παιδικής Προστασίας 
και Φροντίδας (ΜοΠΠ) από Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού 
Δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η παρ. 1 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία 40494/3.5.2022 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 2302) αντικαθίσταται 
ως εξής:

«1. Η άδεια Ίδρυσης και λειτουργίας χορηγείται από 
την αρμόδια υπηρεσία της οικείας Περιφέρειας μετά την 
υποβολή των παρακάτω δικαιολογητικών:

α) Αίτηση του νόμιμου εκπροσώπου του ΝΠΙΔ στην 
οποία αναγράφονται τα στοιχεία του κατά το νόμο υπεύ-
θυνου του νομικού προσώπου, την επωνυμία, την έδρα, 
την δυναμικότητα, όπως αυτή προκύπτει κατ’ εφαρμογή 
των άρθρων 2 και 6 της παρούσης, καθώς και τον δια-
κριτικό τίτλο της ΜοΠΠ.

β) Έγκριση Σκοπιμότητας σύμφωνα με το άρθρο 3 της 
παρούσης.

γ) Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας, το ελάχιστο 
περιεχόμενο του οποίου συνοδεύει την παρούσα ως 
Παράρτημα.

δ) Βεβαίωση χώρου κύριας χρήσης από ιδιώτη μη-
χανικό, σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 107 του 
ν.  4495/2017, αναφορικά με τη νομιμότητα των κτι-
ριακών εγκαταστάσεων για την εν λόγω χρήση και τη 
συμμόρφωση τους με τον Οικοδομικό και Κτιριοδομικό 
Κανονισμό, τον Κανονισμό Πυροπροστασίας Κτιρίων, τις 
εκάστοτε ισχύουσες γενικές και ειδικές πολεοδομικές 
διατάξεις, καθώς και τις κτιριολογικές προδιαγραφές της 
ειδικής νομοθεσίας για τη δραστηριότητα, όπως καθο-
ρίζεται στα άρθρα 6 και 7 ανάλογα με τη δυναμικότητα 
ανά ηλικιακή κατηγορία της ΜοΠΠ. Στην εν λόγω βεβαί-
ωση γίνεται επιπρόσθετα για τη συγκεκριμένη χρήση 
ειδική μνεία στην επάρκεια ύδρευσης, ηλεκτροδότησης, 
τηλεφωνικής σύνδεσης και αποχέτευσης. Η βεβαίωση 
συνοδεύεται από:

δα. Αντίγραφα όλων των δημοσίων εγγράφων περί 
συμμόρφωσης με την πολεοδομική νομοθεσία (οικο-
δομικής άδειας, αναθεώρησης ή ενημέρωσης οικοδο-
μικής άδειας, έγκρισης εργασιών δόμησης μικρής κλί-
μακας, απόφασης εξαίρεσης από κατεδάφιση, άδειας 
νομιμοποίησης, βεβαίωσης περαίωσης της διαδικασίας 
υπαγωγής σε διατάξεις εξαίρεσης από την κατεδάφιση, 
βεβαίωση εξόφλησης ποσού 30% του ενιαίου ειδικού 
προστίμου ή οποιουδήποτε άλλου σχετικού εγγράφου).

δβ. Αντίγραφα εγκεκριμένων κατόψεων των χώρων 
όπου πρόκειται να λειτουργήσει η δραστηριότητα. Τα 

αντίγραφα των εγκεκριμένων κατόψεων προέρχονται 
είτε από το πληροφοριακό σύστημα έκδοσης οικοδομι-
κών αδειών e-adeies είτε από το πληροφοριακό σύστη-
μα δηλώσεων αυθαιρέτων είτε από το έντυπο αρχείο της 
ΥΔΟΜ ανάλογα με το είδος της νομιμοποιητικής πράξης 
της περ. i. (ηλεκτρονικής ή έντυπης).

ε) τοπογραφικό διάγραμμα του οικοπέδου όπου θα 
στεγασθεί η ΜοΠΠ, σύμφωνα με τις ισχύουσες προδι-
αγραφές.

στ) σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών, το οποίο 
υπογράφεται από τον νόμιμο εκπρόσωπο του Φορέα και 
υλοποιείται με ευθύνη του υπευθύνου κάθε Μονάδας.

ζ) Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
ΝΠΙΔ στο όνομα του οποίου θα εκδοθεί η άδεια Ίδρυ-
σης και λειτουργίας που να αναφέρει ότι κατά τον χρόνο 
υποβολής της:

ζα. δεν εκκρεμεί εις βάρος του ποινική δίωξη και ότι 
δεν βρίσκεται σε ισχύ οριστική ή τελεσίδικη καταδικα-
στική απόφαση για τα αδικήματα που αναφέρονται στην 
παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4837/2021 (Α’ 178), η οποία 
δεν έχει καταστεί αμετάκλητη,

ζβ. δεν έχει στερηθεί λόγω καταδίκης για οποιαδήποτε 
αξιόποινη πράξη των πολιτικών του δικαιωμάτων,

ζγ. δεν έχει τεθεί υπό δικαστική συμπαράσταση,
ζδ. μετά τη χορήγηση της άδειας ίδρυσης και λειτουρ-

γίας θα προσλάβει το προσωπικό που προβλέπεται στην 
παρούσα απόφαση για τη λειτουργία της Μονάδας,

ζε. ο τεχνικός ασφαλείας είναι ο.....(ονοματεπώνυμο).... 
με AM TEE......(αρ. Μητρώου).... ο οποίος σύμφωνα με τον 
ν. 1568/1985 πληροί τις προϋποθέσεις τεχνικού ασφα-
λείας,

ζστ. πληρούνται οι προϋποθέσεις των άρθρων 5, 6 και 7 
σχετικά με τις προδιαγραφές καταλληλότητας οικοπέδου 
και κτιρίων και της διαμόρφωσης των εσωτερικών χώρων,

η) αντίγραφο ποινικού Μητρώου του νόμιμου εκπρο-
σώπου του ΝΠΙΔ, στο όνομα του οποίου θα εκδοθεί η 
άδεια Ίδρυσης και λειτουργίας και των μελών του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του ΝΠΙΔ που να αναφέρει ότι δεν 
έχει κατά δικαστεί αμετάκλητα για τα εγκλήματα που 
αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4837/2021 
(Α’ 178) και σε οποιαδήποτε ποινή για κακούργημα ή για 
ένα από τα πλημμελή ματα της κλοπής, υπεξαίρεσης, 
απάτης, εκβίασης, πλαστογράφησης, συκοφάντησης, 
δυσφήμησης, παραχάραξης,

θ) υπεύθυνη δήλωση των μελών του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του ΝΠΙΔ που να αναφέρει ότι, κατά τον χρόνο 
υποβολής της, δεν εκκρεμεί εις βάρος τους ποινική δίωξη 
και ότι δεν βρίσκεται σε ισχύ οριστική ή τελεσίδικη κα-
ταδικαστική απόφαση για τα αδικήματα που αναφέρο-
νται στην παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4837/2021 (Α’ 178), 
η οποία δεν έχει καταστεί αμετάκλητη. Σε περίπτωση 
αντικατάστασης ή προσθήκης μέλους του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ΝΠΙΔ, θα πρέπει να προσκομίζεται στην 
αδειοδοτούσα αρχή η ανωτέρω υπεύθυνη δήλωση από 
το νέο μέλος,

ι) επικυρωμένο αντίγραφο του καταστατικού του ΝΠΙΔ 
ή της ιδρυτικής του πράξης,

ια) αντίγραφο συμβολαιογραφικού τίτλου κτήσης ή 
παραχωρητηρίου ή σύμβασης χρησιδανείου ή συμφω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35159Τεύχος B’ 3289/18.05.2023

νητικού μίσθωσης σε περίπτωση που το κτίριο είναι 

νοικιασμένο και το αποδεικτικό κατάθεσης θεωρημένο 

από την αρμόδια ΔΟΥ με αναγραφόμενο τον αριθμό 

δήλωσης,

ιβ) βεβαίωση ηλεκτρονικής ταυτότητας κτιρίου του άρ 

θρου 52 του ν. 4495/2017 (Α’ 167) μετά την ημερομηνία 

έναρξης ισχύος της,

ιγ) πιστοποιητικό (ενεργητικής) πυροπροστασίας της 

οικείας Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην υπ’ αρ. 13/2021 Πυροσβεστική Διάτα-

ξη (Β’ 5519), για μονάδες με δυναμικότητα άνω των 10 

παιδιών,

ιδ) βεβαίωση χρήσεων γης από την οικεία ΥΔΟΜ,

ιε) ασφαλιστική και Φορολογική ενημερότητα του 

φορέα ΝΠΙΔ,

ιστ) πιστοποιητικό εγγραφής του φορέα στο Εθνικό 

Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας, σύμ-

φωνα με την παρ. 5 α, β του άρθρου 7 του ν. 4455/2017 

(Α’ 22)».

Άρθρο 2

Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 5 προστί-

θεται η φράση «και ε)» και το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 

διαμορφώνεται ως εξής:

«Για τις περ. γ) και ε), το ΝΠΙΔ ενημερώνει εγγράφως 

την αδειοδοτούσα αρχή για να ενημερώσει το φάκελο 

και να εκδώσει αναθεωρημένη άδεια μόνο ως προς τα 

τροποποιούμενα στοιχεία».

Άρθρο 3

1. Μετά την υποπερ. III της περ. α) της παρ. 2 του άρ-

θρου 6 προστίθεται εδάφιο ως εξής: «Κατ’ εξαίρεση για 

Μονάδες με δυναμικότητα έως 10 παιδιά, οποιασδήποτε 

ηλικίας, το κτίριο στέγασης της ΜοΠΠ μπορεί να υπάγε-

ται και στην κατηγορία χρήσης «Κατοικία» με εφαρμογή 

του οικοδομικού, κτιριοδομικού κανονισμού και του Κα-

νονισμού Πυροπροστασίας για τη χρήση αυτή.

2. Η υποπερ. IV της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 6 

καταργείται και διαγράφονται οι λέξεις «και πρέπει».

3. Η υποπερ. βα) της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 6 

τροποποιείται ως ακολούθως: «βα) σε κτίρια, τμήματα 

των οποίων χρησιμοποιούνται για άλλη χρήση, εκτός 

κι αν αυτή είναι συναφής ή/και συμπληρωματική της 

λειτουργίας και των παρεχόμενων υπηρεσιών της Μο-

νάδας και με την προϋπόθεση να κρίνεται συμβατή, μη 

βλαπτική και σύμφωνη με την εξυπηρέτηση του βέλτι-

στου συμφέροντος των παιδιών από την αδειοδοτούσα 

αρχή, και».

Άρθρο 4

1. Η περ. β) της υποπαρ. 2.2 της παρ. 2 του άρθρου 7 

τροποποιείται ως ακολούθως:

«Παιδική Ηλικιακή Ομάδα

Για παιδιά από 5 έως 12 ετών οι χώροι υγιεινής περι-

λαμβάνουν για κάθε 8 παιδιά 2 WC, 2 μπάνια με ντου-

ζιέρες, 2 νιπτήρες».

2. Μετά την περ. β) της υποπαρ. 2.2 της παρ.  του άρ-

θρου 7 προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Οι χώροι υγιεινής για την νηπιακή και παιδική ηλικι-

ακή ομάδα μπορεί να είναι κοινοί με την προϋπόθεση 

τήρησης των ως άνω αναλογιών».

3. Η υποπαρ. 2.6 της παρ. 2 του άρθρου 7 καταρ-

γείται.

4. Η υποπαρ. 2.7 της παρ. 2 του άρθρου 7 αναριθ-

μείται σε 2.6, η υποπαρ. 2.8 σε 2.7 και η υποπαρ. 2.9 

σε 2.8.

5. Η περίπτωση α) της νέας υποπαρ.  2.6 αντικαθί-

σταται ως εξής: «α) Χώρος ψυχολογικής και κοινωνικής 

υποστήριξης, ο οποίος μπορεί να είναι ανεξάρτητος ή 

να εξυπηρετείται σε οποιοδήποτε χώρο που διαθέτει η 

Μονάδα, εφόσον λαμβάνονται μέτρα προστασίας των 

προσωπικών δεδομένων και της ιδιωτικότητας παιδιών 

και εργαζομένων».

6. Η περ. β) της νέας υποπαρ. 2.6 αντικαθίσταται ως 

εξής:

«β) Χώρος κατάλληλα εξοπλισμένος για την παροχή 

πρώτων βοηθειών και νοσηλευτικής φροντίδας, ο οποί-

ος μπορεί να είναι ανεξάρτητος ή να εξυπηρετείται σε 

οποιοδήποτε χώρο που διαθέτει η Μονάδα».

7. Η νέα υποπαρ. 2.7 της παρ. 2 του άρθρου 7 αντικα-

θίσταται ως εξής:

«2.7. Χώροι υποδοχής, διοίκησης και συναντήσεων

α) Γραφεία Διοίκησης και επιστημονικού προσωπικού 

(κοινωνικών λειτουργών, ψυχολόγων, κ.λπ.).

β) Χώρος υποδοχής και επικοινωνίας γονέων και 

παιδιών, ο οποίος μπορεί να είναι ανεξάρτητος ή να 

εξυπηρετείται σε οποιοδήποτε χώρο που διαθέτει η 

Μονάδα, εφόσον λαμβάνονται μέτρα προστασίας των 

προσωπικών δεδομένων και της ιδιωτικότητας παιδιών 

και γονέων.

γ) Χώρος υγιεινής για τους επισκέπτες και τους εργα-

ζομένους, με πρόβλεψη για ΑμεΑ, εφόσον η Μονάδα 

δεν έχει προβλεφθεί να λειτουργεί ειδικά για ΑμεΑ, με 

την επιφύλαξη του άρθρου 26 του ν. 4067/2012 (Α’ 79).

Άρθρο 5

Μετά την παρ. 3 του άρθρου 9 προστίθενται εδάφια 

ως εξής:

«Για την εκπλήρωση των ανωτέρω, οι Μονάδες ΝΠΔΔ 

οφείλουν να αποστέλλουν εντός του πρώτου πενθημέ-

ρου κάθε μήνα στο Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλλη-

λεγγύης (ΕΚΚΑ) τις διαθέσιμες θέσεις τους ανά ηλικιακή 

ομάδα, με κοινοποίηση στη Διεύθυνση Προστασίας 

Παιδιού και Οικογένειας της Γενικής Γραμματείας Κοι-

νωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας 

του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 

Το ΕΚΚΑ αποστέλλει αμελλητί το σύνολο των στοιχείων 

στις κοινωνικές υπηρεσίες των νοσοκομείων και στις 

εισαγγελικές αρχές».

Άρθρο 6

1. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 13 δια-

γράφεται η φράση «όπως προβλέπεται στον Εσωτερικό 

Κανονισμό Λειτουργίας» και το εδάφιο διαμορφώνεται 

ως εξής:

«Οι εργαζόμενοι στις ΜοΠΠ κάνουν χρήση τυποποιη-

μένων καθηκοντολογίων».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35160 Τεύχος B’ 3289/18.05.2023

2. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 13 προ-
στίθεται η φράση «κατ’ ελάχιστο» και το εδάφιο διαμορ-
φώνεται ως εξής:

«3. Στο αναγκαίο για την εύρυθμη λειτουργία των 
ΜοΠΠ προσωπικό περιλαμβάνονται κατ ’ ελάχιστο οι 
εξής ειδικότητες, ανά κατηγορία προσωπικού και ανά 
ηλικιακή ομάδα των φιλοξενούμενων παιδιών:».

3. Στο πρώτο εδάφιο της περ. 3α) της παρ. 3 του άρθρου 
13 προστίθεται η φράση «πλήρους απασχόλησης» και το 
εδάφιο διαμορφώνεται ως εξής: «Ένας Κοινωνικός λει-
τουργός ΠΕ ή TE, κάτοχος πτυχίου τμήματος κοινωνικής 
εργασίας ΑΕΙ ή TEI της ημεδαπής ή ισότιμων της αλλοδα-
πής, με άδεια άσκησης επαγγέλματος και βεβαίωσης εγ-
γραφής στο ΣΚΛΕ, πλήρους απασχόλησης ανά Μονάδα».

4. Στην παρ. 3 του άρθρου 13, στην αναφορά για την 
Παιδική Ηλικιακή ομάδα προστίθενται στο 1. οι λέξεις «ή 
Παιδαγωγός ή» και το εδάφιο διαμορφώνεται ως εξής: 
«Για την Παιδική Ηλικιακή Ομάδα 1. Ένας Κοινωνικός 
Επιμελητής - Φροντιστής Πρόνοιας, κάτοχος πτυχίου ΙΕΚ 
ή Επαγγελματικού Λυκείου ή Επαγγελματικής Σχολής μα-
θητείας ΟΑΕΔ ή άλλου ισότιμου τίτλου σχολικής μονάδας 
της ημεδαπής ή αλλοδαπής, αντίστοιχης ειδικότητας, ή 
Παιδαγωγός ή οποιοσδήποτε άλλος από το προαναφε-
ρόμενο επιστημονικό προσωπικό, ανά 10 παιδιά για την 
πρωινή βάρδια».

5. Στην παρ. 3 του άρθρου 13, στην αναφορά για την 
Εφηβική Ηλικιακή ομάδα, προστίθενται στο 2 και 3 η 
φράση «ή Παιδαγωγός» και το 2 και 3 διαμορφώνονται 
ως εξής αντιστοίχως:

«2. Ένας Κοινωνικός Λειτουργός με πτυχίο ΑΕΙ ή TEI ή 
ένας Κοινωνικός Επιμελητής Φροντιστής Πρόνοιας κά-
τοχος πτυχίου όπως παραπάνω ή ένας Παιδαγωγός, ανά 
15 παιδιά για την απογευματινή βάρδια.

3. Ένας Κοινωνικός Λειτουργός με πτυχίο ΑΕΙ ή TEI ή 
ένας Κοινωνικός Επιμελητής Φροντιστής Πρόνοιας κά-
τοχος πτυχίου όπως παραπάνω ή ένας Παιδαγωγός, ανά 
15 παιδιά σε μία νυχτερινή βάρδια».

6. Στην υποπερ. 3β της παρ. 3 του άρθρου 13 με τίτλο 
«Διοικητικό/Βοηθητικό προσωπικό», η περ. 3 διαμορφώ-
νεται ως εξής: «3. Προσωπικό Καθαριότητας και φροντί-
δας των χώρων της Μονάδας σε αναλογία 1 εργαζόμενος 
ανά 20 παιδιά, ανά 8ωρο, σε 2 βάρδιες».

Άρθρο 7

Στην παρ.3 του άρθρου 14 προστίθεται η φράση 
«Διοικητικά Υπεύθυνο/Διευθυντή/ντρια και τον» και η 

παρ. 3 διαμορφώνεται ως εξής: «3. Οι ΜοΠΠ μεριμνούν 
για την υποχρεωτική εκπαίδευση των εθελοντών πριν 
από την έναρξη της δράσης το υς, καθώς και για τη 
διαρκή αξιολόγηση τους από τον Διοικητικά Υπεύθυνο/
Διευθυντή/τρία και τον Κοινωνικό Λειτουργό».

Άρθρο 8

Στην υποπερ. εε) της περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 15 
προστίθενται οι λέξεις «πρότυπο του οποίου συνοδεύει 
την παρούσα ως Παράρτημα» και η περίπτωση εε) δια-
μορφώνεται ως εξής:

«εε. Ατομικό Σχέδιο Φροντίδας, πρότυπο του οποίου 
συνοδεύει την παρούσα ως Παράρτημα».

Άρθρο 9

1. Η παρ. 2 του άρθρου 18 διαμορφώνεται ως εξής:
«2. Οι υφιστάμενες MoΠΠ οφείλουν έως τις 31-12-2023 

να προσαρμόσουν την λειτουργία τους προς τις διατά-
ξεις αυτής».

2. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 18 προ-
στίθεται η φράση «καθώς και των υποπερ. Ι, II, III της 
περ. α της παρ. 2 του άρθρου 6» και διαμορφώνεται 
ως εξής: «Κατ’ εξαίρεση, οι υφιστάμενες ΜοΠΠ δύναται 
να συνεχίσουν νομίμως τη λειτουργία τους, ακόμα και 
εάν βρίσκονται εκτός σχεδίου πόλης ή οικισμού, κατά 
παρέκκλιση των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 6 
καθώς και των υποπερ. Ι, II, III της περ. α της παρ. 2 του 
άρθρου 6».

3. Η παρ. 4 του άρθρου 18 διαμορφώνεται ως εξής:
«4. Οι ΜοΠΠ των παρ. 1 και 2 οφείλουν να προσαρμο-

στούν ως προς την προσβασιμότητα τους στο άρθρο 
26 του ν. 4067/2012 (Α΄ 79), μέχρι την προθεσμία όπως 
αυτή ορίζεται στην υπουργική απόφαση που εκδίδεται 
κατ’ εξουσιοδότηση του εν λόγω άρθρου.».

Άρθρο 10

Στο τέλος της υπό στοιχεία 40494/3.5.2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης των Υφυπουργών Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων και Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας μονά-
δων Παιδικής Προστασίας και Φροντίδας (ΜοΠΠ) από 
νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα» (Β’ 2302) προστίθενται τα ακόλουθα δύο 
παραρτήματα (Ι και II) και κατά τα λοιπά εφαρμόζεται 
η τροποποιούμενη υπό στοιχεία 40494/3.5.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35161Τεύχος B’ 3289/18.05.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Στο παρόν Παράρτημα αποτυπώνεται το ελάχιστο 
περιεχόμενο του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
των ΜοΠΠ σύμφωνα με την παρούσα κοινή υπουργική 
απόφαση, της οποίας αποτελεί αναπόσπαστο μέρος. 
Κύριος σκοπός του εσωτερικού κανονισμού είναι η κα-
θιέρωση κοινών και ενιαίων διαδικασιών για το πλαίσιο 
λειτουργίας των ΜοΠΠ και αφορά ιδίως στην ποιότητα 
των παρεχόμενων υπηρεσιών, στους ρόλους και στις 
αρμοδιότητες του απασχολούμενου προσωπικού, στις 
διαδικασίες εισαγωγής, ένταξης κι υποστήριξης των παι-
διών και στις διαδικασίες ανταπόκρισης σε έκτακτα ή 
επείγοντα περιστατικά.

Ο εσωτερικός κανονισμός θα πρέπει επίσης να περι-
λαμβάνει και Πολιτική Διασφάλισης Παιδικής Προστασί-
ας της οποίας το περιεχόμενο δύναται η κάθε ΜοΠΠ να 
προσαρμόζει και να εξειδικεύει βάσει των εσωτερικών 
διαδικασιών και τρόπου λειτουργίας της. Η Πολιτική Δι-
ασφάλισης Παιδικής Προστασίας θα πρέπει να αποτε-
λείται από συγκεκριμένο πλαίσιο διαδικασιών ώστε να 
διασφαλίζεται ότι τόσο το προσωπικό όσο και τα παιδιά 
είναι πρωτίστως ασφαλή, καθώς και ότι προάγεται η ευη-
μερία και προστασία των παιδιών καθώς και ότι οποιαδή-
ποτε πράξη αντίθετη στην Πολιτική Διασφάλισης Παιδι-
κής Προστασίας του φορέα εντοπίζεται, αντιμετωπίζεται 
άμεσα και αποτελεσματικά σύμφωνα με τις εσωτερικές 
διαδικασίες του φορέα και την κείμενη νομοθεσία.

Η Πολιτική Διασφάλισης Παιδικής Προστασίας δε-
σμεύει τα μέλη, το προσωπικό, τους εξωτερικούς συ-
νεργάτες, εθελοντές, επισκέπτες, δημοσιογράφους, χο-
ρηγούς και εταίρους του φορέα, οι οποίοι έρχονται σε 
επαφή με τα παιδιά στο πλαίσιο υλοποίησης δράσεων 
ή προγραμμάτων.

1. Σκοπός δομής και πλαίσιο λειτουργίας Μονάδας
Ενδεικτικά περιεχόμενα
• Περιγραφή δομής, σκοπός φιλοξενίας, χαρακτηρι-

στικά των ατόμων που φιλοξενεί
• Θεσμικό πλαίσιο και αδειοδότηση
2. Προσωπικό Μονάδας
Ενδεικτικά περιεχόμενα
• Περιγραφή ρόλων και αρμοδιοτήτων προσωπικού
• Περιγραφή διαδικασίας επιλογής προσωπικού
(βάσει δηλαδή ποιας διαδικασίας και με ποιους τρό-

πους στελεχώνεται η ΜοΠΠ)
• Εκπαίδευση προσωπικού
(τόσο κατά τη διαδικασία πρόσληψης όσο και κατά τη 

διάρκεια απασχόλησης του προσωπικού)
• Διαδικασία αξιολόγησης προσωπικού
Εποπτεία προσωπικού και υποστήριξη
• υπεύθυνος παιδικής προστασίας
• Εθελοντές
(π.χ. προσόντα, επιλογή, εκπαίδευση. Η επιλογή των 

εθελοντών θα πρέπει να γίνεται βάσει διαδικασίας αξι-
ολόγησης των τυπικών και ατομικών τους προσόντων. 
Πριν την ανάληψη των καθηκόντων τους, οι εργαζόμενοι 
και οι εθελοντές υποβάλλουν αντίγραφο ποινικού Μη-

τρώου στο Δικαιούχο Φορέα βάσει και της παρ. 3 του 
άρθρου 7 του ν. 4837/2021 (Α’ 178).

3. Παρεχόμενες υπηρεσίες και είδη
Ενδεικτικά περιεχόμενα
• Υγιεινή και καθαριότητα χώρων
• Φροντίδα ατομικής υγιεινής και προσωπικών ειδών
• Σίτιση
• Ένδυση-υπόδηση
• Εξασφάλιση πρόσβασης - παροχής ιατροφαρμακευ-

τικής περίθαλψης
• Εξασφάλιση πρόσβασης - παροχής εκπαιδευτικών 

και ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων
• Αναλώσιμα είδη που πρέπει να παρέχονται στα παιδιά 

(υγιεινής, σχολικά, δημιουργικής απασχόλησης)
4. Διαδικασίες παροχής φροντίδας
Ενδεικτικά περιεχόμενα
• Διαδικασία υποδοχής, μετακίνησης σε άλλη μονάδα 

ή πλαίσιο εναλλακτικής φροντίδας, επιστροφής στην 
οικογένεια ή αποχώρηση κατόπιν ενηλικίωσης

• Διαδικασία συμπλήρωσης και τήρησης ΑΣΦ και ΑΣΟΑ
• Συνεργασία διεπιστημονικής ομάδας και προσωπικού 

φροντίδας για την καλύτερη δυνατή υποστήριξη των 
ωφελούμενων

• Συνεργασία - διασύνδεση με φορείς (θεσμικούς, δη-
μόσιους/ιδιωτικούς οργανισμούς, εθελοντές)

• Διαδικασία ανταπόκρισης σε έκτακτα ή επείγοντα 
περιστατικά (καθ’ όλη τη διάρκεια του 24ώρου)

• Διαδικασία υποβολής παραπόνων εκ μέρους των 
φιλοξενούμενων (διαμόρφωση μηχανισμού αναφοράς 
παραπόνων και της καταγραφής τους καθώς και αναλυ-
τικές οδηγίες σε σχέση με τους τρόπους επικοινωνίας, το 
χρόνο ανταπόκρισης και τα βήματα που ακολουθούνται)

• Πρωτόκολλο τήρησης απορρήτου
5. Κανόνες τήρησης αρχείου
(Θα πρέπει να περιγράφονται οι τρόποι με τους οποί-

ους η ΜοΠΠ θα διασφαλίζει την ασφάλεια των αρχείων 
έντυπης ή/και ηλεκτρονικής μορφής, την εμπιστευτικό-
τητα σε ότι αφορά την τήρηση προσωπικών δεδομένων 
και την ταξινόμηση/αρχειοθέτηση των όλων των στοι-
χείων που τηρούνται στη δομή).

6. Εποπτεία προσωπικού και υποστήριξη
(θα πρέπει να περιγράφεται με ποιους τρόπους η 

ΜοΠΠ θα διασφαλίζει την εποπτεία και την υποστήρι-
ξη του προσωπικού. Για παράδειγμα, μέσω τακτικών ή/
και ομαδικών συναντήσεων με μέλη του προσωπικού 
με στόχο τη διαχείριση συγκεκριμένων υποθέσεων των 
παιδιών, την καθοδήγηση για την επίλυση πιθανών προ-
βλημάτων που μπορεί να εμφανιστούν, καθώς και τον 
προγραμματισμό ενεργειών).

7. Πολιτική Διασφάλισης Παιδικής Προστασίας
Ενδεικτικά περιεχόμενα
• Σκοπός
• Ορισμοί
(πχ κακοποίηση ανηλίκου, σωματική/σεξουαλική κα-

κοποίηση, εργασιακή εκμετάλλευση)
• Προσλήψεις προσωπικού και αξιολόγηση
(Η ΜοΠΠ διασφαλίζει τόσο κατά τη συνέντευξη όσο 

και κατά την διάρκεια της απασχόλησης ότι οι εργαζόμε-
νοι είναι κατάλληλοι να εργαστούν με παιδιά, καθώς και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35162 Τεύχος B’ 3289/18.05.2023

ότι έχουν ενημερωθεί για την ευθύνη τους να τηρούν την 

Πολιτική Διασφάλισης Παιδικής Προστασίας της δομής)

• Εκπαίδευση και κατάρτιση προσωπικού

(Η ΜοΠΠ παρέχει εκπαίδευση επί της Πολιτικής Δια-

σφάλισης Παιδικής Προστασίας σε όλο το προσωπικό και 

εξειδικευμένη εκπαίδευση ή περαιτέρω κατάρτιση στους 

επαγγελματίες που απαιτείται, όπως ιδίως σε Υπεύθυ-

νους Προστασίας Ανηλίκων)

• Προστασία προσωπικών δεδομένων και MME και 

δικτύωσης

• Κώδικας Δεοντολογίας.

(Κάθε ΜοΠΠ οφείλει να διαμορφώνει ορισμένο κώδικα 

δεοντολογίας, ο οποίος να διασφαλίζει ότι κάθε εργαζό-

μενος, εθελοντής και συνεργάτης λειτουργεί σύμφωνα 

με τις ευρύτερες αρχές παιδικής προστασίας)

• Διαδικασία αναφοράς, διαχείρισης παραβιάσεων.

(Ο φορέας διασφαλίζει ότι οι παραβιάσεις της Πολιτι-

κής Διασφάλισης Παιδικής Προστασίας καταγγέλλονται, 

διερευνώνται και αντιμετωπίζονται έγκαιρα, με διαφά-

νεια και συνέπεια. Ενδεικτικά η συγκεκριμένη διαδικασία 

θα μπορούσε να περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τα ακό-

λουθα:

- Ορισμός Υπεύθυνου Προστασίας Ανηλίκων του 

ν. 4837/2021.

- Διαμόρφωση ορισμένου εντύπου αναφοράς και κοι-

νοποίηση του σε όλους τους εργαζόμενους, μέλη, συνερ-

γάτες, εθελοντές και σε όποιο άλλο πρόσωπο έρχεται σε 

επαφή με τα παιδιά 

- Διαδικασία διερεύνησης της αναφοράς από το αρ-

μόδιο Πρόσωπο ή Τμήμα εντός του φορέα, αξιολόγησης 

της αναφοράς και σε περίπτωση παραβίασης εφαρμογή 

του ισχύοντος από το φορέα κυρωτικού πλαισίου (εν-

δεικτικά απομάκρυνση εργαζομένου και τοποθέτηση 

του σε άλλη θέση μέχρι να διερευνηθεί και εσωτερικά η 

υπόθεση αλλά και από τις αρχές)

- Αναφορά, όπου απαιτείται βάσει της κείμενης νομο-

θεσίας, στις αρμόδιες αρχές.

- Παροχή υποστήριξης στο παιδί είτε από τον ίδιο το 

φορέα είτε μέσω παραπομπής σε εξειδικευμένους φο-

ρείς παροχής υπηρεσιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35163Τεύχος B’ 3289/18.05.2023

  
   ( ) 

[     ( )   10        

   ( ).       /  /  

   ,         

                .  

   /       ,    

       .  

        ( : ,  , 

 , ,     )     ,  

         .    

 ,           

    .  

       , ,     

        . 

 

  
/  

 
 , 

) 
  /  

( / ,    
,  ) 

   
   
   
 

 /  
 /  ( )  

   
    

   
 ( )  

 
 

  
(      ,  ,   

(  ) . 

   

  

/    

/      

    

 /    
    

 

/     

/     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35164 Τεύχος B’ 3289/18.05.2023

 

   
    

      

 (  
) 

    

 
 

    

 
 

    

 
 

    

 
 

    

     

 
 

 &   (    

           .) 

 

1.         / ; 
    /        

/     ;  
 
 

2.         ; 
 
 

3.      /      
      ; 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35165Τεύχος B’ 3289/18.05.2023

 
(   ) 

 

   
   

 
 

    

     

 
 

    

 
 

 
( ) 

    

 
 
 
 
 
 
 

     (    

             

       ) 

 
 
 

   /  
  

 
( ) 

 
  

( . . , 
 

) 
 

 
( . . , 
email,  

) 

     

 
      

 
      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35166 Τεύχος B’ 3289/18.05.2023

      

      

 
 

  (        /   ) 

 

   
   

     

     

/      

      

      

     

     

 
 

  
   
/  

 ; 

 /      ; 
( ) 

   
(    

  
   

/  ) 

   

/   
 

   

      

/ /   
  

   

    

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35167Τεύχος B’ 3289/18.05.2023

Η έναρξη ισχύος της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Μαΐου 2023

Οι Υφυπουργοί

Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ   

 
 / 
 

 

  
  / 

 

 

 
/   
  

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35168 Τεύχος B’ 3289/18.05.2023

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02032891805230012*


